
P-51 Mustang je jedním z nejlepších a nejslavnějších stíhacích letounů všech dob a 
jakkoli se jedná o americkou konstrukci, vděčí za svůj vznik a vývoj Velké Británii. 
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Boeing, P-51 Mustang, their distinctive 
logos, product markings and trade dress 
are trademarks of The Boeing Company.

V roce 1940 se britská nákupní komise (British Buying Comitee) ve-
dená sirem Henrym Selfem obrátila na společnost North American 
Aviation (NAA) s žádostí o výrobu strojů Curtiss P-40 pro RAF z dů-
vodu nedostatečné výrobní kapacity Curtissu. Prezident NAA James 
Kindelberger ovšem místo toho nabídl vývoj zcela nového, výkonnější-
ho letounu. Britové souhlasili a tým vedený šéfkonstruktérem Edwar-
dem Schmuedem (v Německu narozeným Rakušanem) zahájil práce. 
Předběžný návrh byl schválen 4. května 1940, finální montáž prvního 
prototypu začala 9. září (jen 127 dní po schválení) a první let stroje                  
s označením NA-73X následoval 26. září.        

Inovativní stíhač
Pro nový letoun byl zvolen řadový dvanáctiválec Allison s výkonem 
809 kW (1100 koní) a konstruktéři se snažili vytvořit tak štíhlý trup, jak 
to bylo možné, v zájmu snížení aerodynamického odporu. Z obdob-
ného důvodu zvolili laminární profil křídla, který ovšem vyžaduje co 
nejhladší povrch, aby správně fungoval. Z toho důvodu byla celá přední 
plocha křídla z obou stran tmelena a broušena do hladka. Další inovací 
bylo umístění chladiče v „podbřišku“ pod trupem až za úrovní kříd-
la, který dokonce vyvozoval dodatečný tah. Výzbroj sestávala z dvou 
trupových a čtyř křídelních kulometů Browning ráže 12,7 mm (varianta 
Mk.Ia měla čtyři 20mm kanony). Britská strana vybrala pro nový stroj 
název Mustang, který následně převzali také Američané.  
První Mustangy Mk.I dorazily k RAF v říjnu 1941. Jejich výkony byly 
shledány uspokojivými; byly rychlejší než Spitfiry Mk.V a měly více 
než dvojnásobný dolet. Motor ale kvůli jednostupňovému kompresoru 
dosahoval nejvyššího výkonu již ve výšce 3597 m a nad ní jeho výkon 
rychle klesal. Protože se vzdušné boje nad Evropou odehrávaly ve 
větších výškách, bylo rozhodnuto využívat Mustangy jako průzkumné 
stroje, což byl ostatně i původní záměr. Americké vzdušné síly měly     
o nový letoun rovněž zájem, požádaly však NAA o úpravu na střemhla-
vý bombardér s aerodynamickými brzdami (verze A-36).          
   
Kouzlo Merlinu
V zájmu vyřešení problému s výkony ve větších výškách byly ve Vel-
ké Británii zahájeny práce na zástavbu motoru Merlin 60 s dvourych-
lostním dvoustupňovým kompresorem. Zkoušky takto upraveného 
Mustangu X ukázaly, že dosahuje maximální rychlosti 697 km/h ve 
výšce 6700 m, což bylo o 161 km/h více než u Mustangu Mk.I. Protože 
Velká Británie neměla pro motory Merlin volné výrobní kapacity, byla 
oslovena americká společnost Packard, která je již vyráběla v licenci. 
Díky tomu mohl konstrukční tým NAA zahájit práce na své verzi Mer-
linem poháněného Mustangu. Tento motor potřeboval vstup pro me-
zichladič stlačeného vzduchu a také pro sání karburátoru. Obojí bylo 
u Mustangu X řešeno umístěním v rozměrném podbradku přídě. Kon-
struktéři NAA ponechali pod přídí jen malý vstup pro karburátor (pře-
sunutý z hřbetu přídě) a mezichladič umístili do zvětšeného chladiče 
pod trupem. V zájmu ještě delšího doletu byla do trupu za kokpit při-
dána nádrž o objemu 320 l. Trupové kulomety byly naopak odstraněny.       

Výroba nových Mustangů s označením P-51B byla v Inglewoodu za-
hájena v květnu a o tři měsíce později také v Dallasu jako P-51C. Díky 
dlouhému doletu a zlepšeným výkonům ve velkých výškách byly tyto 
stroje primárně využívány jako doprovodné stíhače pro denní bom-
bardovací nálety a hlídkovací lety. Dodávky pro RAF pokračovaly, stro-
je byly označeny jako Mustang Mk.III.   
Mustangy verzí B/C/Mk.III byly skvělé stíhací letouny, ale trpěly dvě-
ma neduhy: špatným výhledem pilota vzad a zasekáváním kulometů. 
Britové částečně vyřešili první problém istalací vypouklého překrytu 
„Malcom Hood“, nicméně konstrukční tým NAA se rozhodl Mustang 
ještě jednou přepracovat. Hlavní změnu představoval kapkový kryt ka-
biny a s tím související snížený hřbet trupu. Také křídlo bylo přepraco-
váno, aby pojalo šest kulometů 12,7 mm. Nové vedení nábojových pásů 
pak vyřešilo problém se zasekáváním zbraní. Společně s drobnějšími 
úpravami tak vznikl na sklonku roku 1943 „definitivní“ Mustang, verze 
P-51D. Výroba byla zahájena jak v Inglewoodu (stroje výrobních bloků 
doplněných příponou -NA), tak v Dallasu (-NT). Kvůli nedostatku do-
sud používaných vrtulí Hamilton Standard byla část produkce z Dalla-
su vybavena vrtulí Aeroproducts. Tyto stroje nesly označení P-51K.       
Mustangy P-51D/K se staly skutečnými vládci oblohy všude, kde byly 
nasazeny, ať v doprovodné nebo hlídkovací stíhací roli, jako průzkum-
né stroje (modifikace F-6), i při útocích proti pozemním cílům. Celkem 
bylo vyrobeno 8102 Mustangů verze P-51D a 1500 strojů P-51K. 

Tvůrce es a neúnavný bojovník 
Prvního vzdušného vítězství na Mustangu dosáhl 19. srpna 1942 F/O 
Hills, když sestřelil Fw 190. Zahájil tím šňůru 4950 sestřelů, kterých 
piloti Mustangů všech verzí dosáhli za druhé světové války. Celkem 
251 z nich se stalo esy, nejúspěšnějším byl George Preddy Jr., který 
dosáhl na Mustangu 24 ze svých 27 sestřelů, následován Johnem C. 
Meyerem a Johnem J. Wollem (oba s 21 sestřely). Jiný pilot, Urban 
L. Drew (šest sestřelů) zaznamenal jedné dvojité vítězství pístového 
stroje nad proudovým, když nedaleko Achmeru na svém P-51D-10NA 
“Detroit Miss” sestřelil 7. října 1944 dva Me 262.
 
Tato stavebnice: P-51K
Vzhledem k nedostatku slitinových vrtulí Hamilton Standard o prů-
měru 3404 mm, které se používaly na letounech P-51 s motory Mer-
lin, montovala továrna Dallas do svých Mustangů také vrtule s dutý-
mi ocelovými listy o průměru 3353 mm. Pro rozlišení byly tyto stroje 
označeny jako verze K. Vrtule Aeroproduct ovšem způsobovaly vyšší 
vibrace než vrtule Hamilton Standard a letouny měly údajně také mír-
ně zhoršené výkony oproti P-51D. Různé tvary překrytů kabiny, spe-
cifických pro továrnu v Dallasu, nejsou pro rozlišování verze D, nebo 
K žádným vodítkem, protože se používaly v obou případech a navíc 
byly zaměnitelné s P-51D vyráběnými v Inglewoodu. Od P-51K-10-NT 
byly zavedeny montážní body pro uchycení raketových střel. Všechny 
P-51K počínaje prvním vyrobeným kusem již také měly přidanou kýlo-
vou plochu směrového stabilizátoru. 
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PLASTIC PARTS

  

APPLY EDUARD MASK
AND PAINT

POUŽÍT EDUARD MASK
NABARVIT

OPTIONAL
VOLBA

BEND
OHNOUT

OPEN HOLE
VYVRTAT OTVOR

SYMETRICAL ASSEMBLY
SYMETRICKÁ MONTÁŽ

  

REMOVE
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REVERSE SIDE
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SAND
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SM203 SUPER IRONMMC-001

Mr.COLOR SUPER METALLIC METALLICS

C327H327 REDMMP-101

SM201 SUPER FINE SILVERMMC-001

Mr.COLORAQUEOUS PAINTS

GSi Creos (GUNZE) MISSION MODELS

Mr.METAL COLOR METALLICS

MC214 DARK IRONMMM-001

C352H414 YELLOW CHROMATEMMP-003

C138H94 CLEAR GREEN

C329H329 YELLOWMMP-003

SM206 SUPER CHROME SILVERMMC-001

C48H91 CLEAR YELLOW

C65H15 BRIGHT BLUE

C47H90 CLEAR RED

C137 TIRE BLACKH77 MMP-040

Mr.COLORAQUEOUS

GSi Creos (GUNZE)

PAINTS

MISSION MODELS

H12 C33 FLAT BLACKMMP-047

C12H52 OLIVE DRABMMP-091

C351H58 INTERIOR GREENMMP-059

H1 WHITEC1 MMP-001

C43H37 WOOD BROWN

C8H8 SILVER

C44H27 TAN

H11 C62 FLAT WHITEMMP-001

C41H47 RED BROWNMMP-012
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DPE1, PE3 - MARKING
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PE41 PE40

B1

B3

SM201
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001

FINE SILVER

B2

B4

SM201
MMC
001

FINE SILVER

decal S84
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l - 7 mm



N P2 pcs.D FMARKINGS ;

12

2 pcs.

2 pcs.

J7

J8

J4J1 J2J3F5

F14

F6

F12 F13 F18 F19

PE42

PE42

3 pcs.
3 pcs.

EMARKING ONLY

F4

F3
6 pcs.

Q

O

F18

F19

SILVER
C8
H8

SILVER
C8
H8

P

Q

N

N

Q

O

A BMARKINGS ;

CMARKING



A



B



C



D



E



F



eduardeduard

P-51K Mustang   ALUMINIUM LACQUER PAINTED AREAS

NATURAL METAL FINISH

ALUMINIUM LACQUER

FOR FABRIC 
COVERED ELEVATORS
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starter crank

S53

S6

S6
S6

S43

S51

S58

S57

S72

S73

S86 S7
S87

S29

S47 S56

S60S85

S42

S10 S37 S68

S6

S6

S52
S69

S70

S71

S58

S57

S7

S43

S95

S24

S5

S88

S87S56

S64
S66 ? S65

S11
S42

eduard

STENCILING POSITIONSP-51K Mustang

eduard

IN COOPERATION 
WITH

G53 G54

S35

S4

S36
S21

FRONT
VIEW

SIDE
VIEW

REAR
VIEW

FUEL 92
US GALLONS

SUITABLE FOR AROMATIC FUEL

S1

S75

S44 S45

S44

S45

S6 S6

S6 S6

S43 S43

S74
S45 S44

S81 S81

S82 S82

S83

S79 S79

S16S16
S8S8 S80 S80

S54S30

S78

S61

S38

S61

S38
S18

S17 S19S93

S93S44 S45

S93

S93
S20

S20

S19

S26
?

S12

S26
?

S12
S24 S24

S5 S5

S50
S33

S77 S77

S62

S14S14

S22 S23

S25

S3 

550 lb. max load

S94

F
O

R
  P

-4
7

  A
  P

-5
1

S15

S13

CAPY.75 U.S.GAL. 62.5 IMP. GAL.

SUITABLE FOR AROMATIC FUEL

550 lb. max load

S32

S48

S46

S94

S31

S27 ?

S76

H12
C33 047

MMP

H329
C329 041

MMP

Parts No. H27, H28

Parts No. H41, H42

S89, S90, 
S91, S92

S67

H329
C329 041

MMP

H12
C33 047

MMP
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